Et nota. In questa matina *etiam* fo dito una zanza per

la terra, che Verona havia levà San Marco, e che si dice l'imperator è d'acordo con la Signoria.

*Di Padoa. Dil capitano.* Chome ha auto li ducati 1000. Non basta a li fanti di Zanon da Colorno è lì, e si mandi di altri, e presto. *Item*, ha uno aviso di uno vien di Trento, che 'l re è andà verso Inspruch e di la raina, e si dice in val di Brentonega che l'imperator è in acordo con San Marco etc.

[1509 12 15]

A di 15, la matina, se intese che, havendo *etiam* sier Vincenzo Grimani refudado andar podestà a Vicenza, et con mormoration de' vicentini che non si habbi trovato ancora chi voji andar podestà a Vicenza, par che sier Zuan Marzello, fo podestà a Chioza, qu. sier Andrea di San Vidal, sii andato dal principe a oferirsi di andar lui podestà a Vicenza per sie mexi senza alcun salario. Et cussì il principe, eri nel Consejo di X propose tal oblation, et per dito Consejo fu acetada, et anderà podestà a Vicenza, [384] e non si farà per gran Consejo il podestà che si doveva elezer etc. Chi laudò questa cosa, et a chi dispiaque questi muodi, che per vegnir grandi si usi tal termeni. Et perchè manchava uno dil Consejo di X, ditto Marzello si feva tuor. Or chome anderà e con che modo, noterò di soto.

Et nota che, *alias*, per gratia, sier Polo Michiel qu. sier Jacomo ave la castelanaria di Marostega, et poi soi

fioli, et era castelan sier Marco, ch'è il mazor, el qual perse tutto il suo li, e poi suo fradelo sier Lodovico è preson di francesi preso castelan in Charavazo. Hora, hessendo recuperado, ditto sier Marco et sier Jacomo fradelli comparseno a la Signoria in Colegio dimandando fosse rimesso a la sua castelanaria. Et cussì li fo concesso, et fatoli le lettere al proveditor Moro in Vicenza.

Ancora, sier Hironimo et Alexandro Malipiero qu. sier Francesco, quali, per gratia, per la morte di sier Zuane suo fradello soracomito da turchi in Modon ave la castelanaria de la Sarasinescha di Padoa in vita loro, et in questo tempo, sier Alexandro che stava li è stato in questa terra, et hora comparseno a la Signoria in Colegio e li fu concesso una lettera *ut supra*.

In questa matina, l'orator dil re di Hongaria fo in Colegio.

Da poi disnar, fo Pregadi et leto le infrascripte lettere.

*Di campo, di Lonigo.* Di successi, et si mandi danari, et dil zonzer di 300 fanti schiopetieri armadi brexani. et havendo danari li torano. Et hanno aviso in Verona esser abundantia e non tanta carestia come fo dito, et francesi è pur dentro etc. Et si dice francesi hanno brusato Zeveo et intrati in Vallezo.